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2. ABSTRAKT
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Bc. Hana Straková

Školitel: PharmDr. Miroslav Kovařík, PhD.

Konzultant: PharmDr. Jan Marek, PhD.

Diplomová práce

Název: Planktonická a biofilmová forma patogenních mikroorganismů – účinnost

dezinfekčních látek

Studijní obor: Bioanalytická laboratorní diagnostika ve zdravotnictví

Úvod: Kvartérní amonné soli jsou široce používány v oblasti dezinfekce a antisepse.

Mezi běžně používané látky na této bázi patří např.: Benzoxonium chlorid (Orofar),
Didecyldimethylamonium chlorid (Sanytol), Karbethopendecinium bromid (Septonex) a
mnoho dalších látek.

Cíl práce: Cílem této diplomové práce bylo otestovat 10 látek typu kvartérních

amoniových solí, rozdělených do dvou skupin pomocí mikrodiluční bujonové metody na

vybraných bakteriálních kmenech a porovnat ji s používanými standardy. Dále bylo cílem

porovnat schopnost vybraných látek inhibovat růst planktonní a biofilmové formy kmene

Staphylococcus aureus.

Metody: Mikrodiluční bujónovou metodou byla měřena antimikrobní aktivita 10 nových

látek rozdělených do dvou skupin dle struktury na osmi bakteriálních kmenech:

Staphylococcus aureus, methicilinrezistentní Staphylococcus aureus, Staphylococcus
epidermidis, Vankomycinrezistentní Enterococcus, Escherichia coli, Klebsiella
pneumoniae, Klebsiella pneumoniae Extended spectrum βlactamases (ESBL) pozitivní a

multirezistentní Pseudomonas aeruginosa. Dále byla hodnocena účinnost vůči

bakteriálnímu biofilmu za pomoci dvou metod – stanovení za pomoci krystalové violeti a

trifenyl tetrazoliumchloridu.

Výsledky: Grampozitivní kmeny byly vůči testovaným látkám obecně citlivější než

gramnegativní. Při celkovém hodnocení žádná z látek nepřekročila účinnost standardních

látek. Při porovnání u jednotlivých kmenů byly některé testované látky i lepší oproti

standardům. Při stanovení minimální biofilm inhibující koncentrace, dokázaly testované

látky potlačit růst biofilmu.

Závěr: Byla potvrzena účinnost nově syntetizovaných látek, zejména na grampozitivní

bakterie a schopnost inhibovat růst biofilmu.

Klíčová slova: Biofilm, kvarterní amoniové soli, testování antimikrobní účinnosti,

mikrodiluční bujónová metoda, minimální inhibiční koncentrace, minimální baktericidní
koncentrace, minimální biofilm inhibující koncentrace
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3. ABSTRACT
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Biological and Medical Sciences

Author: Bc. Hana Straková

Supervisor: PharmDr. Miroslav Kovařík, PhD.

Consultant: PharmDr. Jan Marek, PhD.

Title: Planktonic and biofilm form of pathogenic microorganisms effectiveness of
disinfectants

Diploma thesis

Study program: Bioanalytical laboratory diagnostics in healthcare

Introduction: Quaternary ammonium salts are widely used in the field of disinfection
and antisepsis. Commonly used compounds on this basis include, for example:
Benzoxonium chloride (Orofar), Didecyldimethylammonium chloride (Sanytol),
Carbethopendecinium bromide (Septonex) and many other substances.

Objectives: The aim of this diploma thesis was to test 10 substances of the quaternary
ammonium salt type, divided into two groups using the microdilution broth method on
selected bacterial strains and compare it with the standards used in practice. Furthermore,
the selected compounds were evaluated for the ability to inhibit the growth of planktonic
and biofilm form of the Staphylococcus aureus strain.

Methods: The antimicrobial activity of 10 novel compounds divided into two groups
according to the structure on eight bacterial strains was measured by the microdilution
broth method: Staphylococcus aureus, methicillinresistant Staphylococcus aureus,
Staphylococcus epidermidis, Vancomycinresistant Enterococcus, Escherichia coli,
Klebsiella pneumoniae, Klebsiella pneumoniae Extended spectrum βlactamases (ESBL)
positive and multiresistant Pseudomonas aeruginosa. Furthermore, the efficacy against
bacterial biofilm was evaluated using crystal violet and triphenyl tetrazolium chloride.

Results: Grampositive strains were generally more sensitive to evaluated compounds
than gramnegative ones. In the overall evaluation, none of the substances exceeded the
efficacy of the standard substances. When compared for individual strains, some tested
substances were even better than the standards. By determining the minimum biofilm
inhibitory concentration, the test substances were able to suppress biofilm growth.

Conclusion: The efficacy of newly synthesized compounds, especially on grampositive
bacteria, was observed. Furthermore, the comparison to inhibit the growth of planktonic
and biofilm form of the Staphylococcus aureus strain were established.

Key words: Biofilm, quaternary ammonium salts, antimicrobial efficacy testing,
microdilution broth method, minimum inhibitory concentration, minimum bactericidal
concentration, minimum biofilm inhibitory concentration
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4. ÚVOD
Bakteriální, biofilmová onemocnění a biofilm obecně tvoří obrovské riziko,

zejména v nemocničních zařízeních. To je důvod, proč jsou vyvíjeny a testovány nové

antimikrobní látky a také metody pro testování jejich citlivosti na nozokomiální

mikroorganismy. V této práci jsou hodnoceny látky na bázi kvarterních amoniových solí,

ty jsou často využívány na poli dezinfekce a antisepse. Častým používáním stejných

dezinfekčních látek dochází ke vzniku bakteriální rezistence a šíření takto vzniklých

odolných kmenů. Obecné rozšiřování portfolia dezinfekčních látek tak vede

k výraznějšímu omezení vzniku rezistencí a nahrazování často zastaralých látek

s negativními vlastnostmi na živé i neživé povrchy.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE
Cílem této diplomové práce bylo otestovat 10 látek typu kvartérních amoniových

solí, rozdělených do dvou skupin pomocí mikrodiluční bujonové metody na vybraných

bakteriálních kmenech a porovnat ji s používanými standardy. Dále bylo cílem porovnat

schopnost inhibovat růst planktonní a biofilmové formy kmene Staphylococcus aureus u

vybraných látek.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Kvarterní amoniové soli

Kvarterní amoniové soli (QAS) jsou skupina látek s velkým polem působnosti, od

farmacie po průmysl [1]. Patří do rodiny kationtových povrchově nabitých aktivních

látek. Jejich struktura, především kladný náboj a délka alkylového řetězce, hraje

významnou roli v účinnosti na mikroorganismy. Je tak jedním z důležitých faktorů pro

inhibici růstu bakterií (grampozitivních a gramnegativních) dále pak plísní, kvasinek a

obalených virů. Tyto membránově aktivní látky interagující s cytoplazmatickou

membránou bakterií a lipidy obalených virů, kde způsobují poškození ochranných bariér

mikroorganismů [1, 2, 3].

6.1.1 Struktura

Jedná se o iontové sloučeniny typu solí, složené ze dvou základních částí, které tak

propůjčují molekule její povrchově aktivní vlastnosti. Její hydrofilní část tvoří kvarterní

dusíkatá část se schopností interakce s polárním prostředím. Hydrofobní složku tvoří

alkylový řetězec R, který má schopnost proniknout do nepolárních molekulárních

aglomerátů. Kvarterní dusíkatá část je složená z pozitivně nabitého dusíku, který je

začleněn buď do aromatického kruhu, např. v QAS odvozených od pyridinu, imidazolu,

chinolinu a isochinolinu. Častěji se vyskytuje jako acyklická struktura se čtyřmi

substituenty na atomu dusíku, z nichž minimálně jeden je dlouhý alkylový řetězec.

Protiiontem je nejčastěji Br nebo Cl. To je například v benzalkonium chloridu nebo

centrimonium bromidu. Názorně je struktura základní kvarterní amoniové soli uvedena

v obrázku 1. V praxi jsou nejčastěji využívány deriváty pyridinia, cetrimonia,

benzalkonia a benzoxonia pro jejich silné antimikrobiální vlastnosti. Výjimečnou

schopností kvarterních kationtů, oproti primárním, sekundárním a terciálním je, že

zůstávají trvale nabité, nezávisle na pH roztoku [35].
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Obrázek 1 – Struktura kvarterních amoniových solí [6]

Vysvětlivky: N+ značí kladně nabitý dusík se čtyřmi kovalentně vázanými substituenty R14;

X značí aniont (nejčastěji Cl nebo Br)


[…]


Staphylococcus aureus roste pomalu, a 24hodinová inkubace nestačila pro nárůst

dostatečně mohutného biofilmu. Řešením tohoto problému by mohla být delší doba

inkubace, případně zvolit jiné kultivační médium, ve kterém by se bakterie lépe a rychleji

pomnožila.

9.2 Závislost účinku na lipofilitě

Z naměřených hodnot vyplývá, že lipofilnější látky, tedy látky s vyšším CLogP,

jsou účinnější oproti látkám, spíše hydrofilnějším. Je evidentní, že s rostoucí délkou

alkylového řetězce roste lipofilita a zároveň i účinnost do určité délky řetězce, kde pak už

narážíme na testovatelnost látek z důvodu rozpustnosti. Podobné výsledky popisují i další

publikace, kde je ještě popsán vliv lipofility. Zásadní roli vždy hraje dlouhý alkylový

řetězec, případně jejich počet. Vliv hydrofilního základu molekuly není tak zásadní [32].

V setu A byly nejúčinnější látky, které měli 16 nebo 18 uhlíků v alkylovém řetězci.

U STAU, VRE a KLPN + bylo u MIC, tak u MBC A18, která byla i nejlipofilnější ze

setu A. U dalších kmenů byla nejúčinnější A16, která byla také velmi lipofilní. Rozdíl

v účinnosti mezi A16 a A18 nebyl tak velký. Jedinou výjimku tvoří PSAE, kde byla

účinná A16 a A14.

U setu B to vypadá velmi podobně s tím, že B18 účinkovalo na STAU a MRSA.

A16 na STEP, VRE, ESCO, KLPN – a KLPN +. Opět zde platí, že rozdíl mezi účinnou

koncentrací těchto látek není velký. Výjimku tvoří zase PSAE, kde účinná byla pouze

látka B14.
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Lipofilita má tedy evidentní vliv na mechanismus interakce mezi účinnou látkou a

bakteriální stěnou. Kladný náboj nacházející se na kvarterním atomu dusíku a dlouhý

řetězec pak ovlivňují organizaci komplementu bakteriálních membrán. Membrány mají

na povrchu záporně nabité lipidy, ty následně QAS přitahují k sobě a způsobují jejich

shlukování. Účinnější tak mohou být látky s rozvětvenějším bočním řetězcem [36].
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10. ZÁVĚR
Pomocí mikrodiluční bujónové metody byla změřena MIC a MBC u nových látek a

přiložených standardů. Dohromady bylo testováno 10 nových antimikrobních látek. Ty

byly rozděleny na dva sety (A a B), podle toho, zda byly odvozeny od pyrrolidinu nebo

piperidinu. Jejich účinnost byla porovnávána s 6 standardy.

Obecně lze říct, že testované látky měli vyšší účinnost na grampozitivní bakteriální

kmeny. V porovnání se standardy látka A14 měla vyšší účinnost v MBC než příslušný

standard, zejména na KLPN + a PSAE. Dále tomu tak bylo u látky B16, kde baktericidní

účinek látky byl vyšší než u standardu, a to u bakterií STEP, VRE a ESCO. Na ostatní

bakteriální kmeny byly látky většinou stejně účinné jako standardy, nebo méně.

Látky s největší účinností měli alkylový řetězec o délce 16 a 18 uhlíkových atomů,

jedinou výjimkou byla Pseudomonadas aeruginosa, na kterou nejlépe účinkovaly látky o

délce 14 uhlíkových atomů v řetězci.

Při pozorování účinnosti MBIC vybraných látek na narostlý biofilm kmene

Staphylococcus aureus, byly použity 2 metody, za pomoci krystalové violeti a druhá za

pomoci tetrazolinové soli (TTC). Byly testovány látky A14, A16, B14, B16 a jim

odpovídající standardy. Metoda s krystalovou violetí nefungovala, pravděpodobně proto,

že nebyl dostatečně narostlí biofilm a nemohla reagovat v plném rozsahu.

Metoda s TTC vyšla lépe. Nejlepší výsledky byly při vlnové délce 490 a 540 nm.

Při těchto vlnových délkách bylo možné pozorovat inhibici růstu biofilmu a stanovit tak

MBIC u všech testovaných látek. Při porovnání s hodnotami MIC získanými

mikrodiluční bujonovou metodou nebyl pozorován výrazný rozdíl.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY
BHI Brain Heart Infusion

CFU Colony Forming Units

CLSM Konfokální laserová skenovací mikroskopie

CRA Konžský červený agar

CV Krystalová violeť

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DMSO Dimethyl sulfoxid

ESCO Escherichia coli

EPS Polymerní extracelulární matrice

FISH Fluorescenční in situ hybridizace

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

GFP zelený fluorescenční protein

G+ grampozitivní bakterie

G gramnegativní bakterie

KLPN – Klebsiella pneumonie ESBL

KLPN + Klebsiella pneumonie ESBL +

MBC Minimální baktericidní koncentrace

MBIC Minimální biofilm inhibující koncentrace

MIC Minimální inhibiční koncentrace

MH MuellerHinton agar

MHB MuellerHinton bujón

MRSA Methicillinrezistentní Staphylococcus aureus

PSAE Multirezistentní Pseudomonas aeruginosa

QAS Kvarterní amoniové soli

rRNA ribosomální ribonukleová kyselina

SEM Skenovací elektronová mikroskopie
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STAU Staphylococcus aureus

STEP Staphylococcus epidermidis

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

TM Trubicová metoda

TTC Trifenyl tetrazoliumchlorid

VRE Vancomycinrezistentní Enterococcus

XXT 2,3bis (2methoxy4nitro5sulfofenyl) 2H –
tetrazolium5karboxanilid
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