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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: velmi dobrá

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bc. Hana Straková vykonávala svoji DP na Centru biomedicínského výzkumu FNHK pod
vedením Dr. Marka a Mgr. Hympánové. Věnovala se jednak rutinnímu testování antibakteriální
účinnosti nových látek typu kvartérních amoniových solí pomocí mikrodiluční bujonové metody.
Dále se podílela na vývoji metodiky pro hodnocení růstu bakteiálního biofilmu pomocí barvících
technik. Svými výsledky částečnou měrou přispěla i do projektu podporovaného AZV "Vývoj
nových látek na bázi kvartérních amoniových sloučenin proti mikrobiálním biofilmům ústní
dutiny" řešeného na pracovišti FNHK. Kladně také hodnotím to, že se svou prací vystoupila na
letošním ročníku Studentské vědecké konference. Zvládla bez větších obtíží práci
v mikrobiologické laboratoři a po zaškolení samostatně měřila a zpracovávala výsledky.
Vzhledem k tomu, že metodika týkající se kultivací biofilmu je relativně nová i na pracovišti
FNHK, byla její úloha o to stížena. Na konci nelze než konstatovat, že Bc. Hana Straková byla
schopná zvládnout požadavky v rámci plnění a sepisování její diplomové práce, a proto její
práci doporučuji k obhajobě.
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